A angelos Dei : Quo pacto vos animam hanc rapitis ad nos pertinentem ? Respondent angeli ei : Quo sophismate uteris in ea, dic ! Respondet iis : Quia usque ad finem vitae fornicabatur et sodomiticum peccatum saepe propria voluntate perpetrabat. Nequid solum : et iudicabat proximum suum calumnians ; et quodnam gravius hisce criminibus potestis invenire in eo ? Dicunt angeli : Etiam si haec **288** anima in servitute erat talium libidinum, tamen eradicavit eas ex se antequam finis eius advenit. Dixit autem diabolus : Minime, non est ut dicitis, sed sine contritione permansit ad extremum usque spiritum, nec prorsus a flagitiis abstinuit. Nequaquam inveniebatur abrenuntians omnibus peccatis suis, aut abstinens a malis, sed sic decessit, utpote servus peccati et meus cooperator. Tum ait unus ex angelis Dei : Vere tibi adversario fidem non habemus. Omnino enim mendacium es, immunde. Sed accessit angelus inde a baptismate datus ei in custodiam, et ille indicabit veritatem, qualis est. Qui ut vocatus est illuc, erat enim occupatus circa sepulturam corporis eius, dicunt ei angeli : Dic nobis, amice ; haecne anima conversa est a peccatis suis, an in iis obiit ? Ac respondens iis dixit angelus : Ab hora, qua in morbum incidit, antequam ingravesceret, recordabatur mortis, et incipiebat gemere et lacrimari, et vocari iussit presbyterum ecclesiae, et singillatim coepit plangere et delere et confiteri omnia peccata sua Deo coram sacerdote, extendens manus suas versus coelum, amare suspirans et congemiscens. Si igitur remisit Deus hoc peccatum ex potestate sua, et hoc valde consentaneum est, nonne tum gloria iusto ipsius iudicio ? Haec audientes lucis angeli irriserunt diabolum, mittentes eum. Ac vere evasit anima illa e laqueo insidiatorum. Ac dum rursus conspicio, apparuit alia anima. Erat autem natura eunuchus, et accusabant eum copiose daemones, exprobrantes ei uniuscuiusque peccati speciatim et modum et locum, recensentes eius improbitates et facta turpia. Et angeli Dei obloquebantur, iustitiae opera quaedam habere eum. In vita enim saepius et pauperibus aliquid erogabat ; ac licet mali quid fecit, statim convertebatur in contritionem, et obiurgabat se ipsum et vituperabat et ingemiscebat lacrimans. Et haec dicentes angeli Dei vicerunt, **289** et deriserunt daemones, qui non sepelirent eum, obloquentes atque obtinentes, Deum habere potestatem miserendi animae eius. Rursus autem dicebant daemones conquerentes : A iuventute sua, inquit, multa fecit mala, qualia dedecabant ipsum, qui Christianus esset et eunuchus, fornicans, adulterans, et commaculans se istis, qui sodomiticum peccatum committerent,

VARIAE LECTIONES.

⁴² Cod. ἡμετέρα ὑπάρχουσα. ⁴³ Ex conii., cod. λέγεται. ⁴⁴ Cod. ποιουσάμενος. ⁴⁵ Corr., cod. πάντων. ⁴⁶ Corr., cod. σύ. ⁴⁷ Cod. κληθείτω. ⁴⁸ Cod. καὶ λέγουσιν. ⁴⁹ Cod. ἑτέρε. ⁵⁰ Ex conii., cod. μνή (sic). ⁵¹ Cod. πάντα. ⁵² Scilicet ἀμαρτίαν. ⁵³ Sic cod. ⁵⁴ Ex conii., cod. εαπτήσαντες (sic). ⁵⁵ Cod. παγήθος. ⁵⁶ Cod. ποσειρίας. ⁵⁷ Vocem ex parte extinctam ex conii. restitui. ⁵⁸ Cod. δισηχυρίζοντο. ⁵⁹ Cod. καταγέλων. ⁶⁰ Corr., cod. κτηρίζοντες. ⁶¹ Cod. πῆθοντες. ⁶² Vocem ὡς uncis inclusam ex conii. addidi.

atque in omnes insultans, ira exardescens et immaniter verberans multa homicidia perpetravit. Quod si huic debetur salus, accipite et mundum universum, et omnes peccatores terrae gratuito salvate. Etenim nos frustra laboramus. Tum ei respondent angeli: Attendite, miseri, quod omnia illa, quae peccavit ex iuventute sua, eradicavit, et abrenuntiavit iis, et Deus ei haec remisit. Atque eleemosynas et oblationes per sacerdotes fecit ad Dominum Deum pro salute animae suae. Quid igitur vobis videtur, bestiae foetidae? Convenitne hanc animam salute potiri nec ne? Etenim Dominus, hominum amator, ista iudicat, quae per confessionem in lucem non veniunt. Omne enim apertum lux est. Nam omnia, quae confitebuntur homines sacerdotibus in humilitate multa et cum contritione ex toto corde suo, abstinentes malis operibus, misericors Deus non imputat. Qui vero occultant peccata, ut luceant, Deo et homini, eos omnes iudicat Deus et confutat et contumelia afficit, ignique tradit in infinita saecula. Haec quum angeli dixissent, repulerunt malos spiritus, et sic illinc discesserunt. Et ingressi sunt in portam coeli. Liberata est autem et haec anima a malis spiritibus malitiae, et inventa est salutis particeps apud Deum, qui salvat creaturam suam. Et ecce rursus alia anima sursum ferebatur, quae erat armodum religiosa ac timens Deum, utpote quae eleemosynam largiter in vita sua distribuerat. Habebat autem et caritatem erga omnes homines, et castitatem et sanctitatem. Inhiabant vero ei daemones. **290** dentibus suis frendentes in eam. Anima autem contremebat conspicata atrocitatem eorum, et confugiebat in brachia angelorum Dei. Qui vero descendebant angeli propter alias animas, occurrentes eam salutabant. Factum est autem quum ingrederentur angeli ianuam coeli, tenentes sanctam illam animam, obviam venerunt omnes potestates coelorum, et consalutabant eam gaudentes ac dicentes: Gloria tibi, Deus, quod redempta est haec anima ab ima voragine et ab horrendo dracone. Et quantum ascendebant sursum, tanto magis congratulabantur eam omnes ordines spiriuum laetitia gestientes. Hoc enim proprium est sanctarum potestatum, quod laetantur et exsultant de unaquaque anima quae salvatur. Ubi vero advenerunt ad thronum illum radiantem gloriae Dei, et eam beatam praedicarunt apud Patrem suum, et effusa est gratia Dei et Patris, et ipsa tota repleta est immortali lumine et odoribus et suavitate. Et tradita est Michaëli principi testamenti, qui duceret eam in aeternam requiem. Et ecce alia anima ducebatur a daemonibus aspere ad inferos. Erat autem opera-